



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年7月24日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4973 URL https://www.netjpc.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 茂樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 小島 智敬 TEL 03-3550-1048
 四半期報告書提出予定日 2019年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,728	△6.7	226	△17.4	284	△17.2	212	△15.6
2019年3月期第1四半期	2,925	23.9	273	3.2	343	9.9	251	13.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	36.82	36.41
2019年3月期第1四半期	43.71	43.27

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	11,945	10,362	85.7	1,772.99
2019年3月期	11,799	10,220	85.6	1,749.52

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 10,232百万円 2019年3月期 10,097百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	1.1	1,000	△1.3	1,120	△3.1	780	△7.6	135.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	6,317,200株	2019年3月期	6,317,200株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	545,640株	2019年3月期	545,640株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	5,771,560株	2019年3月期1Q	5,758,320株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

電子部品業界におきましては、ハイエンドスマートフォンがOLED化、カメラの複数化、3Dセンシングモジュールなど高機能になったものの、高価格帯になったことや米中貿易摩擦の影響により販売が低迷しております。また、ハイエンドスマートフォンの需要低迷の影響もあり半導体の在庫調整が見受けられました。

当社におきましては、コネクタ用めっき薬品の販売につきましては、車載電子部品の電装化が進み堅調に推移しましたが、プリント基板・半導体搭載基板用めっき薬品及びリードフレーム用めっき薬品の販売が伸び悩みました。

その結果、売上高は2,728百万円（前年同四半期比6.7%減）、営業利益は226百万円（前年同四半期比17.4%減）、経常利益は284百万円（前年同四半期比17.2%減）、四半期純利益は212百万円（前年同四半期比15.6%減）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用987百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用537百万円、リードフレーム用1,161百万円、その他42百万円であります。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2019年3月末	2019年6月末	増減額	
			増減額	主な増減理由
流動資産	6,990	6,841	△149	商品及び製品+135、現金及び預金△285
固定資産	4,808	5,104	295	投資有価証券+226
資産合計	11,799	11,945	146	—
流動負債	602	522	△79	未払法人税等△80
固定負債	977	1,059	82	繰延税金負債+82
負債合計	1,579	1,582	3	—
純資産合計	10,220	10,362	142	その他有価証券評価差額金+154
負債純資産合計	11,799	11,945	146	—

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2019年4月23日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,837,762	4,552,069
受取手形及び売掛金	1,564,699	1,688,186
商品及び製品	142,292	277,791
原材料及び貯蔵品	307,095	264,475
その他	139,273	58,783
貸倒引当金	△187	△202
流動資産合計	6,990,936	6,841,102
固定資産		
有形固定資産	120,628	196,489
無形固定資産	135,691	130,129
投資その他の資産		
投資有価証券	4,500,543	4,726,900
その他	51,377	50,574
投資その他の資産合計	4,551,920	4,777,475
固定資産合計	4,808,241	5,104,093
資産合計	11,799,178	11,945,196
負債の部		
流動負債		
買掛金	318,675	306,232
未払法人税等	136,346	55,989
賞与引当金	59,176	30,429
その他	87,912	130,266
流動負債合計	602,110	522,916
固定負債		
長期末払金	278,442	278,442
繰延税金負債	658,884	741,534
資産除去債務	39,739	39,775
固定負債合計	977,065	1,059,751
負債合計	1,579,176	1,582,668
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,026,909	1,026,909
利益剰余金	7,156,266	7,137,938
自己株式	△1,271,740	△1,271,740
株主資本合計	8,194,631	8,176,304
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,901,115	2,055,997
繰延ヘッジ損益	1,685	610
評価・換算差額等合計	1,902,800	2,056,607
新株予約権	122,569	129,616
純資産合計	10,220,001	10,362,528
負債純資産合計	11,799,178	11,945,196

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
売上高	2,925,459	2,728,663
売上原価	2,378,695	2,245,991
売上総利益	546,764	482,672
販売費及び一般管理費	272,777	256,314
営業利益	273,986	226,358
営業外収益		
受取利息	14	14
受取配当金	68,885	58,671
為替差益	592	—
その他	344	686
営業外収益合計	69,838	59,372
営業外費用		
為替差損	—	1,153
営業外費用合計	—	1,153
経常利益	343,825	284,576
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
特別損失合計	—	—
税引前四半期純利益	343,825	284,576
法人税、住民税及び事業税	75,741	57,273
法人税等調整額	16,396	14,769
法人税等合計	92,137	72,042
四半期純利益	251,687	212,534

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。